C. IX. *De eodem.*

Idem in libro questionum Veteris et Novi Testamenti, c. 25⁴⁰.

Moyses⁴¹ tradidit: *Si quis perussit mulierem in utero habentem, et abortiverit⁴², si formatum fue-*

rit, det animam pro anima; si autem informatum fuerit, mulctetur pecunia, ut probaret non esse animam ante formam⁴³. Itaque si jam formato corpori⁴⁴ datur, non⁴⁵ in conceptu corporis nascitur cum semine derivata⁴⁶. Nam si cum semine et anima existit ex⁴⁷ anima, multæ animæ quotidie pereunt, quum semen fluxu⁴⁸ quodam⁴⁹ non proficit nativitati; sed si propius⁵⁰ respiciamus, videbimus, quid sequi debeamus. Contemplamur facturam Adæ. In Adam enim exemplum datum est, ut ex eo intelligatur⁵¹, quia jam formatum corpus accipit⁵² animam. Nam potuerat⁵³ animam limo terræ admiscere, et sic formare corpus. Sed ratione infirmabatur⁵⁴, quia primum oportebat domum compaginari, et sic habitatorem induci. Anima certe, quia spiritus est, in sicco habitare non potest, ideo in sanguine fertur habitare⁵⁵. Quum ergo corporis⁵⁶ lineamenta compacta non fuerint, ubi erit anima?

C. X. *De eodem.*

Item Hieronymus ad Algasiam, quæst. IV⁵⁷.

Sicuti semina paulatim formantur in uteris, et tamdiu non reputatur homo⁵⁸, donec elementa confecta⁵⁹ suas imagines membraque suscipiant: ita sensus ratione conceptus, nisi in opera proruperit, adhuc in ventre retinetur, et cito perit ab hoste⁶⁰.

VI. Pars. Gratian. *Quum ergo qui aliquam sibi ad tempus adhibet, cum ea adulter esse dicitur, nec ab ea discedens, nec filiam suam illi tradens peccat.*

Unde Leo Papa ad Rusticum, Narbonensem Episcopum epist. XC. al. XCII., c. 5, et 6⁶¹:

C. XI. *Profectus est honestatis fornicariam abjicere, et uxorem legitimam accipere.*

Ancillam a toro abjicere, et uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus est honestatis. § 1. Culpanda est⁶² sane talium negligentia, sed non penitus desperanda, ut crebris cohortationibus incitati quod necessario expetierunt⁶³ fideliter exsequantur. Nemo enim desperandus est, dum in hoc corpore constitui-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ^b *Puerperium*: In vulgatis saepebatur: *Moyses, vel lex*, quæ absunt a plerisque vetustis et originali. Aliæ etiam nonnulla ex iisdem sunt emendata.

C. X. ^o *Ab hoste*: Originale et Ivo⁶⁴ et alio abor-

io perit, quo abortii vocabulo et alibi, et in eadem quæstione usus est B. Hieronymus: adversarii adventus, inquit, ea, quæ concepta sunt, facit perire D abortio; sed ob glossam non est mutatum.

QUÆST. II C. VII. ²⁰ Ivo Decr. p. 10, c. 53. Petr. Lomb. l. 4, dist. 31. ²⁷ *extinguant — fundant*: E. l. Arg. ²⁸ *aut*: Edd. coll. o. ²⁹ *volens*: Ed. Bas. ³⁰ *nasci*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. = C. VIII. ³¹ Ivo Pan. l. 8, c. 12. Decr. p. 10, c. 56. Petr. Lomb. ib. ita ap. Iv. Pan. et in Edd. coll. o. pr. Bas. ³² *deputaverit*: Ed. Bas. ³³ *quicquid*: Ivo. — Edd. coll. o. ³⁴ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ³⁵ *fueral*: Ivo. — Edd. coll. o. ³⁶ *add.*: *est*: Ivo Pan. — ead. ³⁷ *abest* ab Ed. Arg. ³⁸ *sententia*: Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. I, II. ³⁹ *sed ideo*: Ed. Bas. = C. IX. ⁴⁰ *non est Augustini*. — Ivo Pan. l. 8, c. 13. Decr. p. 10, c. 57. Petr. Lomb. ib. ⁴¹ Exod. c. 21, v. 22. ⁴² *abortivum fecerit*: Vulg. — Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁴³ *formatam*: Ivo Pan. — *formatam*: Edd. Bas. Lugd. l. — Bohm. ⁴⁴ *corpore tradatur*: Ed. Bas. ⁴⁵ *add.*: *tamen*: Edd. coll. o. ⁴⁶ *anima deriv.*: ead. ⁴⁷ *de*: Ed. Bas. ⁴⁸ *ex flux.*: Edd. coll. o. ⁴⁹ *quodammodo*: Edd. Nor. Ven. I, II. ⁵⁰ *prius*: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. l. ⁵¹ *intelligamus*: Edd. coll. o. ⁵² *accepit*: ead. — Ivo. ⁵³ *poterat*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Bas. — add.: *Deus*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁵⁴ *infirmabatur*: orig. ⁵⁵ *abest* ab orig. et Ivo Decr. ⁵⁶ *abest* ab Iv. et Edd. coll. o. pr. Lugd. = C. X. ⁵⁷ Ivo Pan. l. 8, c. 14. Decr. p. 10, c. 58. Petr. Lomb. ib. ⁵⁸ *homicidium*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵⁹ *confusa*: orig. ⁶⁰ *neque tamen Pan.* = C. XI. ⁶¹ Ep. 167. (ser. A. 458, vel 459.) Ed. Baller. — cf. D. 7, de pecu. c. 1. ⁶² *sit*: Edd. coll. o. ⁶³ *necessarie venturunt*: ead.

tur⁶⁶, quia nonnunquam quod diffidentia ætatis A
differtur consilio maturiore perficitur.

C. XII. *Legitimo matrimonio copulatur quæ concu-
binam habenti traditur.*

Iidem *ibidem*, c. 4⁶⁶.

Non omnis mulier juncta⁶⁷ viro uxor est viri,
quia nec omnis filius est heres patris. Nuptiarum
autem fœdera inter ingenuos sunt legitima, et inter
cœquales⁶⁸, multo prius hoc ipsum Domino con-
stituente, quam initium Romani juris existeret⁶⁷.
Itaque aliud est uxor, aliud concubina; sicut aliud
ancilla⁶⁸, aliud libera. § 1 Propter quod etiam Apo-
stolus⁶⁹ ad manifestandam⁷⁰ harum personarum
discretionem testimonium ponit⁷¹ ex Genesi, ubi
dicitur Abrahæ: *Ejice ancillam et filium ejus; non
enim erit heres filius ancillæ cum filio⁷² meo Isaac.*
(*Et infra*;) § 2. Igitur cujuslibet loci clericus^d si
filiam suam viro habenti concubinam in matrimo-
nium dederit, non ita accipiendum est, quasi con-
jugato eam dederit, nisi forte illa mulier et ingenua
facta, et dotata legitime, et publicis nuptiis hone-
stata videatur. § 4. Paterno⁷³ arbitrio viris⁷⁴
junctæ⁷⁵ carent culpa, si mulieres, quæ a viris ha-
bebantur, in matrimonio non fuerunt⁷⁶, quia aliud
est uxor⁷⁷, aliud concubina.

VII Pars. Gratian. *Quum ergo dicitur: paterno
arbitrio junctæ viris, datur intelligi, quod paternus
consensus desideratur in nuptiis, nec sine eo legitime
nuptiæ habeantur, juxta illud Evaristi Papæ⁷⁸:
Aliter non fit legitimum conjugium, nisi a parenti-
bus tradatur.*

C. XIII.

*Item Ambrosius in lib. de Patriarchis, [id est
lib. I de Abraham, cap. ult.]*

Honorantur parentes Rebeckæ muneribus, con-
sultitur puella non de sponsalibus (illa enim judi-
cium exspectat parentum: non est enim virginalis

de pudoris eligere maritum), sed jam desponsata viro
de professionis consulitur die, nec immerito dilatio-
nem non attulit. Jure etenim properare debuit ad
maritum. Unde illud Euripideum⁷⁹, quod mirantur
plerique, unde translatum sit manifestum est. Ait
enim in persona mulieris, quæ tamen maritum vole-
bat relinquere, et ad alias petebatur nuptias: *Νομ-
φιμάτων μὲν τῶν ἐμῶν πατὴρ ἐμὸς | Μίριμναν ἔξει,
κοῦκ ἐμὸν χρίσειν τὰδε.* Hoc est. *sponsaliorum meo-
rum pater meus curam⁸⁰ subibit⁸¹.* Hoc enim non est
meum. Ergo quod ipsi⁸² philosophi mirati sunt ser-
vate⁸³ virgines. Mulier⁸⁴ etiam, si qua amisso cito ma-
rito adolescentula⁸⁵ laqueum⁸⁶ infirmitatis suæ timet
⁸⁷ incidere, si vult⁸⁸, nubat, tantum in Domino; ut
electionem mariti parentibus deferat, ne appetentiæ
B prociacioris⁸⁹ existimetur⁹⁰ auctor, si ipsa de nu-
ptiis suis electionem sibi vendicet. Expetita enim⁹¹
magis debet videri a viro, quam virum ipsa expe-
tisse. Verecundiam præmittat ante, quam nubat,
quo ipsum conjugium plus commendet verecun-
dia.

C. XIV.

Item in libro Numerorum, c. XXX. [v. 4. seqq.]

Mulier, si quippiam voverit, et se constrinxerit
juramento, quæ est in domo patris sui, et in ætate
adhuc puellari, si cognoverit pater votum quod pol-
licita est, et juramentum, quo obligavit animam
suam, et tacuerit, non rea erit^f, sed⁹² quicquid
pollicita est et juravit, opere complebit⁹³. Sin au-
tem statim, ut audierit, contradixerit⁹⁴ pater, et
vota et juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia
tenebitur sponsioni eo, quod contradixerit pater.
C

C. XV.

Augustinus *quæst. LVII. super Numeros⁹⁵.*

Merito hic quæritur etiam de voto virginitalis.
Mulieres enim etiam virgines in scriptura solent

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ^d *Cujuslibet loci clericus*: Sic quidem in
epistolarum editionibus; sed in Codice canonum
cap. 48, et apud indicatos collectores legitur: *cu-
juslibet loci laicus*. In conc. vero Triburiensi, ubi
hoc refertur *Si quis filiam suam*, etc.

^e *Tradatur*: Post hoc verbum in duobus vetustis
codicibus citantur ex Codice Justiniani lib. 5., tit.
de nuptiis, l. 42. *Nec filium.*, et l. 20. *In conjun-
ctione.* ex Digestis tit. de ritu nupt. l. 2. *Nuptiæ
consistere*, et ex Instit. tit. de nuptiis, principium
ad vers.: *præcedere debeat.*

C. XIV. ^f *Non rea erit*: In originali legitur: *voti
rea erit, quidquid pollicita*, etc. Sed ob glossam non
est emendatum.

C. XV. ^g *Antea legebatur: Item Augustinus*. Su-
blata est dictio *Item*, quæ abest a plerisque vetustis.
Nam verba B. Augustini, seu glossæ ordinariæ, quæ
hic referuntur, sunt explanatio loci Numerorum
antea citati. In iisdem autem vetustis omnia hæc
capita, quibus non est apposita rubrica, uno capite
comprehenduntur.

QUÆST. II. C. XI. ⁶⁶ *constitutus est*: ead. — orig. = C. XII. ⁶⁶ Burch. l. 9, c. 4. Ivo Pan. l. 6, c.
35. Decr. p. 8, c. 139. Polyc. l. 6, t. 4. ⁶⁷ *conjuncta*: Edd. coll. o. ⁶⁸ *æquales*: Coll. Hisp. — Coll.
citt. ⁶⁹ *existiterit*: Edd. coll. o. ⁷⁰ *est anc.*, et: ead. ⁷¹ Gal. c. 4, v. 30. ⁷² *manifestandum*: Edd.
coll. o. pr. Arg. — Ivo Pan. ⁷³ *posuit*: Edd. coll. o. — cf. Gen. c. 21, v. 10. ⁷⁴ *cum filio liberæ*: Coll.
Hisp. — Edd. Leonis ante Quesnell. — Ed. Bas. ⁷⁵ *add. enim*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁶ *add.*:
femina: Edd. coll. o. ⁷⁷ *injunctæ*: Coll. Hisp. — *conjunctæ*: Burch. IV. ⁷⁸ *fuerint*: Ivo Decr. —
Edd. coll. o. ⁷⁹ *nupta*: Burch. IV. ⁸⁰ cf. supra C. 3, qu. 5, c. 1. = C. XIII. ⁸¹ *Androm.* v. 987.
⁸² *add. sibi*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁸³ *subjicit*: Ed. Nor. — *subiit*: Edd. coll. o. pr. Arg.
Lugdd. II, III. ⁸⁴ *et ipsi*: Edd. coll. o. ⁸⁵ *servatæ*: Edd. Lugdd. II, III. ⁸⁶ *Sed etiam si qua mulier*:
Edd. coll. o. ⁸⁷ *et ad.*: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ⁸⁸ *in laqu.*: Edd. Bas. Lugd. I. ⁸⁹ *ti-
mens*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁹⁰ *add. nubere*: Edd. coll. o. ⁹¹ *abest ab iisd. pr. Lugdd. II,
III.* ⁹² *æstimetur*: ead. pr. Lugdd. II, III. ⁹³ *abest ab iisd. pr. Lugdd. II, III.* = C. XIV. ⁹⁴ *si*: Ed.
Bas. ⁹⁵ *complevit*: Edd. Arg. Bas. ⁹⁶ *contradixit*: Edd. Arg. Bas. Nor.

appellari, et videtur etiam Apostolus de patre loqui, quum dicit ¹⁰: *Seruet virginem suam*; et: *Dei nuptui virginem suam*.

Econtra in Concilio Toletano III., c. 10 ¹¹:

C. XVI. *Vidua et virgines voluntate sibi maritos eligant*.

Hoc sanctum affirmat ¹² concilium, ut vidua, quibus placuerit, teneant castitatem ¹³. Quod si prius, quam profiteantur continentiam, nubere elegerint, illis nubant, quos propria voluntate voluerint habere maritos. Similis conditio et de virginibus habeatur, nec extra voluntatem parentum vel suam cogantur maritos accipere. Si quis vero propositum castitatis vidua vel virginis impederit, a sancta communionem et a liminibus ecclesie habeatur extraneus.

Gratian. *Præmissis auctoritatibus evidenter asseritur, quod, quamvis aliqui non filiorum procreandum, sed incontinentiæ causa convenient, tamen conjuges appellantur*.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

De tertia vero questione Pelagius definit, scribens Potentio Defensori ¹⁴:

C. un. *Arbitrium liberi avi, non originarii patris, puellam in nuptiis sequi oportet*.

Patrem puellæ ecclesie nostræ ¹⁵ famulam, avum vero ejus ¹⁶ liberis ortum constat esse natalibus, et ideo avi magis electionem de conjunctione neptis, quam patris ejus ¹⁷, cujus nullo modo liberum potest esse arbitrium, decernimus attendi.

Gratian. *Quia ergo electione avi huic ista nupsisse probatur, hanc constat legitime sibi copulatam*.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Quos autem ex ancilla propter uxoris sterilitatem filios querere alicui liceat, exemplo probatur Abraham ¹⁸, qui propter sterilitatem uxoris suæ Saræ ingressus est ad Agar Ægyptiam, ut ex ea filios acciperet. Item Jacob ¹⁹, quum ex Rachele filios habere non

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. ¹ *Castitatem*: In antiquioribus conciliorum editionibus, et duobus codicibus Vaticanis reliqua habent, ut apud Gratianum; sed post verbum istud adduntur hæc: *et nulla vidua ad nuptias iterandas vi venire cogatur. Quod si etc.* In recentioribus vero editionibus, et apud ceteros collectores variat aliquantulum structura verborum, sed

² *posses, ex ancilla ejus filios sibi suscipit, nec solum propter sterilitatem, verum etiam propter fecunditatem cessantem legitur intrasse ad ancillam Liæ, et ex ea genuisse filios. Ex quibus omnibus colligitur, propter sterilitatem uxoris sive ex ancilla sive ex qualibet alia licite filios queri; alioquin adulterii macula Abraham et Jacob notabuntur. Sed sicut post mortem Saræ, Abraham Cethurum duxit uxorem, ne secundum Augustinum Christiani ³ putarent esse peccatum post mortem uxoris aliam ducere: sic videtur vivente uxore sua filios ex ancilla suscepisse, ne ab aliquibus hoc reputaretur in crimen. Illud autem Augustini dicitur contra adversarium legum et Prophetarum, lib. II, c. 9:*

B C. I. *Quomodo Abraham excusetur a crimine fornicationis.*

Iste ⁴ Abraham etiam usque ad decrepitam senectutem ⁵ fornicationis objicit ⁶ crimen: profecto quia et post mortem Saræ alteram duxit. Ubi etiam nullum intelligeretur rei abditæ sacramentum, propter ⁷ hoc solum id facere debuit Abraham, ne putarent hæretici adversus Apostolum ⁸ (quibus etiam Tertullianus adstipulator existit ⁹ post uxoris mortem erimen esse ducere uxorem.

Gratian. *Sacramentum hujus rei est, quod per bonos mali et boni erant in fide generandi, et per malos boni et mali erant ad fidem accessuri.*

Unde Augustinus ait super Joannem, tract. XI ¹⁰:

C. II. *Sicut bonorum ministerio boni et mali, ita ministerio malorum boni et mali in fide generantur.*

Recurrat nunc animus vester ad Abraham, Isaac, et Jacob. Istis tribus invenimus parere liberas, parere *et* ancillas. Invenimus ibi *et* partus liberarum, invenimus ibi ¹¹ et partus ancillarum. Ancilla nihil boni significat. *Ejice* ¹² ancillam: inquit, et filium ejus. (*Et infra*:) § 1. Invenimus rem miram in istis generationibus liberarum et ancillarum: quatuor scilicet genera hominum, in quibus completur figura totius populi *futuri* Christiani, ut non sit mirum quod in illis tribus dictum est: *Ego* ¹³ sum Deus Abraham, *et* Deus Isaac, et ¹⁴ Deus Jacob. In omnibus enim Christianis ¹⁵ (fratres inteu-

D eadem sententia.

QUÆST. IV. ¹⁶ Christiani: In capite sequenti Augustinus ait: *ne putarent hæretici.*

C. II. ¹⁷ Caput hoc confectum est partim ex tractatu II. in Joannem, partim ex lib. I. de baptismo contra Donat. c. 16. et 17., atque inde nonnulla sunt addita, et multa emendata.

QUÆST. II. C. XV. ¹⁸ 1 Cor. c. 7, v. 37, 38. = C. XVI. ¹⁹ hab. A. 589. — Burch. l. 8, c. 44. Ivo Decr. p. 7, c. 82, p. 8, c. 18, 19. ²⁰ confirmat. IV. — Edd. coll. o. *teneret castitatem, nulla vi ad nuptias iterandas venire cogatur*: Coll. Hisp. — Burch. IV.

QUÆST. III. C. un. ²¹ Ep. temp. incerti. — Ivo Decr. p. 8, c. 27. ²² vestra: Ed. Bas. ²³ abest ab IV. ²⁴ abest ab eod.

QUÆST. IV. ²⁵ Gen. c. 16. ²⁶ ib. c. 30. ²⁷ ib. c. 25. = C. I. ²⁸ Ivo Pan. l. 6, c. 60. Decr. p. 8, c. 269. ²⁹ *matrem senectutis*: Edd. coll. o. ³⁰ *objicit*: ead. pr. Arg. Bas. ³¹ *et pr.*: Edd. Bas. Lugd. I. — *vel pr.*: Edd. Lugd. II, III. ³² *populum Dei*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. — cf. 1 Cor. c. 7. ³³ *assistit*: Ivo. — Edd. coll. o. = C. II. ³⁴ *noster*: Edd. coll. o. ³⁵ *etiam ibi*: ead. ³⁶ Gen. c. 21, v. 10. — Apud Aug. hæc copiosius proferuntur. ³⁷ Exod. c. 3, v. 6. ³⁸ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁹ attendite: Edd. coll. o.

dite) aut per malos nascuntur boni, aut per bonos nascuntur mali, aut per bonos boni, aut per malos mali. Amplius istis quatuor generibus non potestis ¹⁶ invenire. Et infra : § 2 Invenis ibi honos filios Jacob natos de ¹⁷ ancillis, et bonos filios Jacob natos de liberis. Nihil 'illis' obfuit nativitas de uteris ancillarum, quando in patre cognoverunt semen suum, et consequenter regnum cum fratribus tenuerunt. Quomodo ergo in filiis Jacob non obfuit illis, qui nati sunt de ancillis, quo minus tenerent regnum, et terram repromissionis ¹⁸ cum fratribus 'ex æquo' acciperent, non illis obsuerunt natales ancillarum, sed prævaluit semen paternum : sic quicumque per malos baptizantur tanquam de ancillis videntur nati, sed tamen ¹⁹, quia ex semine verbi Dei ²⁰, quod figuratur in Jacob, 'non contristentur', simul hereditatem cum fratribus possidebunt. Securus ergo sit qui de semine bono nascitur : tantum ²¹ non imitetur ancillam. Si de ancilla nascitur ²², ancillam malam superbientem non imitetur. Unde enim filii Jacob de ancillis nati possederunt terram promissionis cum fratribus, Ismael autem de ancilla ²³ natus expulsus est de hereditate? Unde, nisi quia ille superbus erat, illi humiles? Erexit ille cervicem, et voluit seducere fratrem suum, ludens cum illo. Magnum ibi sacramentum. Ludebant simul Ismael et Isaac; vidit illos Sara indentes, 'et ait Abraham ²⁴ : Ejice ancillam et filium ejus; non enim heres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. Et quum contristatus esset Abraham, confirmavit ei a Domino angelus dictum uxoris ejus'. § 3. Quæ autem ²⁵ peperit Abel, et Enoch, et Noe, et Abraham, ipsa peperit Moysen ²⁶ et Prophetas tempore posteriores ante adventum Domini, et quæ istos, ipsa et Apostolos, et martyres nostros, et omnes bonos Christianos. Omnes enim ²⁷ diversis quidem temporibus nati apparuerunt, sed societate unius populi continentur et ejusdem civitatis cives labores hujus peregrinationis experti sunt, et quidam eorum nunc experiuntur, et usque in finem ceteri experientur. Item quæ peperit Cain, et Cham, et Ismaelem, et Esau, eadem ipsa peperit et Dathan, et alios in eodem populo similes, et quæ istos, eadem ipsa et Judam pseudoapostolum, et Si-

monem magum, et ceteros usque ad hæc tempora pseudochristianos, in affectione animali pertinaciter obduratos, sive in unitate permixti sint, sive aperta præcisione dissentiant. § 4. Sed quum tales a spiritalibus evangelizantur, et sacramentis imbuuntur, tanquam per se ipsam Rebecca ²⁸ eos parit, sicut Esau; quum autem per illos, qui non caste annuntiant evangelium, tales in Dei ²⁹ populo generantur, Sara ³⁰ quidem, sed per Agar. Item boni spiritalibus, quando ³¹ evangelizantibus ³² vel baptizantibus carnalibus generantur, Lia quidem vel Rachel jure ³³ conjugali eos, sed ³⁴ per ancillarum uterum parit. § 5. Quum vero per spiritalibus in evangelio generantur boni fideles, qui vel vadunt ³⁵ in spiritalem affectum pietatis, vel eo tendere non desistunt, vel ideo non faciunt, quia non possunt, sicut ³⁶ ex utero Saræ Isaac, vel Rebecæ Jacob in novam vitam et novum testamentum nascuntur. Itaque sive intus versari videantur, sive aperte foris sint, quod caro est caro est; sive in area in sua sterilitate perseveret ³⁷, sive occasione tentationis tanquam vento extra tollatur ³⁸, quod palea est palea est, et semper ab illius ecclesiæ, quæ ³⁹ est sine macula et ruga, unitate divisus est etiam qui congregationi sanctorum in carnali obduratione miscetur. De nullo tamen desperandum est, sive qui intus talis apparet ⁴⁰, sive qui foris manifestius adversatur ⁴¹.

Il Pars. Gratian. *His ita respondetur : Pro varietate temporum varia invenitur dispensatio conditoris. Promissum erat Abraham ⁴², quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes; promiserat quoque se daturum semini ejus terram peregrinationis suæ ⁴³. Quum ergo, ceteris in idololatria relictis, Abraham et filios ejus in peculiarem populum sibi Dominus elegisset, rite multarum fecunditate mulierum populi Dei multiplicatio quærebatur, quia in successione sanguinis erat successio fidei. Unde in lege dicebatur : Maledicta ⁴⁴ sterilis, quæ non reliquerit semen suum super terram. Hinc etiam sacerdotibus conjugia decreta sunt, quia in successione familiæ successio constabat officii. Quia vero per incarnationem Christi gratia fidei ubique dilata est, nec jam dicitur : Dic domui Judæ, et domui Israel; sed : Euntes ⁴⁵ docete omnes gentes, et : In ⁴⁶ omni gente quicumque*

NOTATIONES CORRECTORUM

^c Quæ autem : Hæc apud B. Augustinum sequuntur post vers. Omnes scribentur. in c. Sicut in sacramentis, de cons. dist. 4.

^d Quando evangelizantibus : Sic emendatum est ex plerisque vetustis, et originali, in Eugyppto, tom. 2. p. 216. Antea legebatur : quando evange-

lizantur. et sacramentis vel baptismatibus carnalibus generantur.

^e Vel vadunt : Apud B. Augustinum, et Eugypum legitur : vel evadunt in spiritualis ætatis affectum.

Il Pars. ^f Maledicta : Verba hæc non sunt in-

QUÆST. IV. C. II. ¹⁶ potest inveniri : exd. ¹⁷ ex : exd. ¹⁸ promissionis, quam in fr. acceperunt : exd. ¹⁹ abest ab iisd. pr. Bas. ²⁰ add. : nati sunt : Edd. coll. o. ²¹ tamen : exd. ²² nasceris — imiteris : exd. ²³ agar anc. : exd. ²⁴ Gen. c. 21, v. 10. ²⁵ Aug. de bapt. contra Donat. l. 1, c. 17. ²⁶ et Moy. : Edd. coll. o. — Bohm. ²⁷ enim peperit, qui : Edd. coll. o. ²⁸ Gen. c. 23. ²⁹ eodem : Edd. coll. o. ³⁰ non Sara quidem per se ipsam parit : exd. — cf. Gen. c. 16. ³¹ aliquando : Bohm. ³² ita in Edd. coll. o. pr. Bas. in qua ita legitur : evangelizantur, vel baptizantibus carnalibus generantur. ³³ non jure : Ed. Bas. ³⁴ scilicet : Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁵ Gen. c. 17. ³⁶ perseverent : Edd. coll. o. ³⁷ tollantur : exd. ³⁸ Ephes. c. 5, v. 27. ³⁹ appareant : Edd. coll. o. ⁴⁰ adversentur : exd. PARS. II. ⁴¹ Gen. c. 12. ⁴² ib. c. 14. ⁴³ Matth. c. 28, v. 19. ⁴⁴ Act. c. 10, v. 35

timet Deum, et operatur justiam, acceptus est illi : **A** nec electio muneris quæritur in successione generis, sed in perfectione vitæ et sinceritate scientiæ, et virginitas secunditati præfertur, et sacerdotibus continentiae castitas imperatur. Non ergo Abraham aut Jacob deliquit, quia præter uxorem filios ex ancilla quæsterit, nec illorum exemplo, præter conjugale debitum, secunditatem in aliqua licet alicui quærere, quum illorum conjugia nostrorum æquentur vel præferantur virginitati, et immoderatus usus conjugii nosiri temporis turpitudinem fere imitetur fornicationis illius temporis.

Unde Ambrosius scribit in libro de Patriarchis, lib. I. de Abraham, c. 4⁶⁶ :

C. III. Abraham non est reus adulterii, qui vivente uxore filios ex ancilla suscepit.

Dixit Sara ad Abraham⁶⁷ : *Ecce conclusit me Dominus, ut non pariam; intra ergo ad ancillam meam, ut filium facias ex illa*⁶⁸. Et ita factum est. Sed consideremus⁶⁹ primum, quia Abraham ante legem Moysi, et ante evangelium fuit; nondum⁷⁰ interdictum adulterium videbatur. Pœna criminis ex tempore legis est, quæ crimen inhibuit, nec ante legem ulla rei damnatio est, sed ex lege. Non ergo in legem commisit Abraham, sed legem prævenit. Deus⁷¹ in paradiso conjugium⁷² laudaverat, non adulterium damnaverat. *Et infra* : § 1. Habes primam⁷³ Abrahamæ defensionem. Secunda illa est, quod non ardore aliquo vagæ succensus libidinis, non petulantis formæ captus decore, ancillæ contubernio conjugalem posthabuit torum, sed studio quærendæ posteritatis, et propagandæ sobolis. Adhuc post diluvium raritas erat generis humani; erat etiam religionis, ne quis non reddidisset debitum videtur naturæ. Denique et Loth et suæ filiæ hanc causam quærendæ posteritatis habuerunt, ne genus deficeret humanum, et ideo publici muneris gratia privatam culpam prætexuit.

C. IV. Quod præter legitimam uxorem committitur adulterii crimine damnatur.

Idem in eodem libro et cap.⁷⁴

Nemo blandiatur sibi de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est, nec viro licet quod mulieri non licet. Eadem a viro, quæ ab uxore, debetur castimonia. Quidquid in ea⁷⁵, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii crimine damnatur. *Et in eodem lib. cap. 7* : § 1. Nulli licet scire

mullerem præter uxorem; ideo conjugii tibi datum est jus, ne in laqueum⁷⁶ incidas, et cum aliena muliere delinquas. *Et post pauca* : § 2. Tolerabilior est, si lateat culpa, quam si culpæ usurpetur auctoritas. Nec hoc solum est adulterium, cum aliena peccare conjugem, sed omne, quod non habet potestatem conjugii. Tamen locus iste docet, gravius crimen esse, ubi celebrati conjugii jura temerantur, et uxoris pudor solvitur. Ideoque, quum prætenderet Abimelech, quod uxorem alienam esse ignoraverit, quam sororem esse vir ipse suam dixerit⁷⁷, respondit ei Dominus⁷⁸ : *Et ego cognovi, quoniam puro corde fecisti hoc, et peperi tibi, ut non peccares in me; propter hoc non sum passus te tangere eam*. Cognoscimus velut præsullem custodemque conjugii esse Deum, qui non patitur⁷⁹ alienum torum pollui, et si quis fecerit⁸⁰, eum peccare in Deum, cujus legem violat⁸¹, et gratiam solvat. Et ideo⁸², quia † in Deum peccat, sacramenti celestis amittit⁸³ consortium.

C. V. Nihil est sædus quam uxorem amare quasi adulteram.

Item Hieronymus contra Jovinianum, lib. I⁸⁴

Hi Pars. Origo quidem amoris honesta erat, sed magnitudo deformis. § 1. Nihil autem interest quam ex⁸⁵ honesta causa quis insaniat. Unde et Xistus⁸⁶ in sententiis : *Adulter est, inquit, in suam uxorem amator ardentior*. In aliena quippe uxore omnis amor⁸⁷ turpis est, in sua nimis. Sapiens vir⁸⁸ iudicio debet amare conjugem, non affectu. Rege⁸⁹ impetus voluptatis, nec præcepta feretur in coitum. Nihil est sædus quam uxorem amare quasi adulteram. § 2. Certe, qui dicunt se causa reipublicæ et generis humani uxoribus jungi⁹⁰, et filios⁹¹ procreare, imitentur saltem pecudes, et post, quam venter uxoris intumuerit, non perdant filios, nec amatores se uxoribus exhibeant⁹², sed maritos.

C. VI. Virginialis castitas non præfertur conjugio Abrahamæ.

Idem libro II⁹³.

Quis ignorat⁹⁴, sub altera dispensatione Dei omnes retro sanctos ejusdem fuisse meriti, cujus nunc sunt Christiani? Quomodo ante⁹⁵ Abraham placuit in conjugio, sic⁹⁶ nunc virgines placent in perpetua⁹⁷ castitate. Servivit ille legi et temporis suo : **D** servianus et nos evangelio⁹⁸ et temporis nostro, in quos fines sæculorum decurrerunt⁹⁹.

NOTATIONES CORRECTORUM.

venta in sacra scriptura, quamvis inde a multis sanctis et antiquis doctoribus tentur. Deuteronomii

7. hæc habentur : *Non erit apud te sterilis sexus, tam in hominibus quam in gregibus tuis*.

QUÆST. IV. C. III. ⁶⁶ Petr. Lomb. l. 4, dist. 33. ⁶⁷ Gen. c. 16, v. 2. ⁶⁸ ea : Edd. coll. o. ⁶⁹ considera : ead. ⁷⁰ add. : ergo : ead. — Non ergo : Bohm. ⁷¹ add. : autem : Edd. coll. o. ⁷² licet coni. laudaverit : orig. ⁷³ unam : ib. = C. IV. ⁷⁴ Polyc. l. 6, t. 8. ⁷⁵ eam : orig. ⁷⁶ add. : diaboli : Edd. Bas. Lugd. ⁷⁷ dixit : Edd. o. — dixerat : Bohm. ⁷⁸ Gen. c. 20, v. 7. ⁷⁹ Ecce : orig. ⁸⁰ patitur : Edd. o. ⁸¹ fecit : ead. ⁸² violat : ead. pr. Par. Lugd. † qui : Edd. o. ⁸³ amittet : Ed. Bas. = C. V. ⁸⁴ Petr. Lomb. l. 4, dist. 31. ⁸⁵ ex qua : Edd. o. ⁸⁶ Sextus : ead. p. Lugd. II, III. — add. : Pithagoricus : Edd. coll. o. pr. Bas., et : ait : Edd. coll. o. ⁸⁷ amator : ead. pr. Lugd. II, III. ⁸⁸ Non regnet in eo voluptatis impetus, nec præc. feratur ad coitum : Edd. coll. o. ⁸⁹ conjungi : ead. ⁹⁰ liberos tollere : orig. ⁹¹ præbeant : Edd. coll. o. = C. VI. ⁹² Petr. Lomb. l. 4, dist. 33. ⁹³ ignoret : Edd. coll. o. ⁹⁴ autem : ead. ⁹⁵ sicut : ead. pr. Bas. ⁹⁶ legi : Edd. coll. o. ⁹⁷ decurrerunt : ead.

C. VII. *Patriarchæ non concupiscentia explendæ libidinis, sed causa numerosæ prolis plures habebant uxores.*

Item Augustinus ⁵ lib. XXII contra Faustum, c. 47. et 48 ⁷⁶.

Objiciuntur Jacob quatuor uxores, quod, quando mos erat, crimen non erat. Sicut Patriarchæ ^b conjugibus excipientibus semen suum miscebantur, non concupiscentia percipiendæ ⁷⁷ voluptatis, sed providentia propagandæ successionis: sic Apostoli auditoribus admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate consequendæ laudis, sed caritate seminandæ veritatis.

C. VIII. *Satius est abque liberis defungi, quam ex illicito concubitu stirpem quærere.*

Item Augustinus de bono conjugali, c. 16 ⁷⁸

IV. Pars. Sicut satius ⁷⁹ est mori fame, quam idolothytis vesci: ita satius ⁸⁰ est defungi sine liberis, quam ex illicito coitu ⁸¹ stirpem quærere. Undecunque autem nascentur homines, si parentum vitia non sectentur, et Deum recte colant, honesti et salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicumque homine ⁸², Dei creatura est, et eo male utentibus male erit, non ipsum aliquando malum erit.

C. IX. *Ex ancilla filii non sunt quærendi.*

Item Ambrosius in sermone de S. Joanne, qui sic incipit: « Diximus superiore Dominica, » num. LXV ⁸³.

Dicat aliquis: uxorem non habeo, ideo ⁸⁴ ancillam mihi sociavi. Audi, quid dicat scriptura ad Abraham ⁸⁵: *Ejice ancillam et filium ejus; non enim heres erit filius ancillæ cum filio liberæ.* Si igitur ancillæ filius heres non est, ergo nec filius est. Cur autem ⁸⁶ quæritur tale conjugium, de quo susceptus filius nec successionis possit heres esse nec sanguinis? Nec ⁸⁷ animus habere potest hereditatis consortium qui non habet originis privilegium. Cur, inquam, quæritur tale contubernium, de quo nati non filii sint ⁸⁸ matrimonii, sed testes ⁸⁹ sint adulterii? Cur autem ⁹⁰ hujusmodi suscipiuntur adulterini, qui patri pudori sint ⁹¹, non honori? Dicit scriptura ⁹²: *Adulterorum filii in consummatione erunt, et ab iniquo toro semen exterminabitur.* Mulier igitur tua, si talibus moribus prædita est, ut mereatur consortium, mereatur et nomen uxoris. Præsta concubinæ tuæ

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ⁵ Augustinus: Repositum est ex omnibus vetustis, quum in vulgatis legeretur: Ambrosius ⁷.

^b Sicut Patriarchæ: Apud B. Augustinum diversus est verborum ordo: *Sicut Apostoli*, inquit, auditoribus admirantibus doctrinam suam condelecta-

libertatem et nomen uxoris, ne ⁷ tu adulter sis potius ⁸¹ quam maritus.

C. X. *Adulteria non sunt faciendæ etiam voluntate generandi filios.*

Item Augustinus ad Claudium contra Julianum, c. 8. ⁸²

Sic non sunt faciendæ adulteria etiam voluntate generandi regenerandos ⁸³, quemadmodum nec furta faciendæ sunt etiam voluntate pascendi pauperes sanctos; quod tamen faciendum est non perpetrando furta, sed bene utendo manumonia iniquitatis.

V. Pars. Gratian. *Ecce, quod nullo modo licet alicui vivente uxore sua, vel ex ancilla, vel ex alia qualibet filios quærere, qui etiam suscepti filiorum nomine judicantur indigni. Simplex etiam fornicatio in sacra scriptura prohibetur.*

Unde Augustinus in questionibus Deuteronom., quæst. XXXVII. ad c. 23. ⁸⁴:

C. XI. *Illicitus concubitus et omnis non legitimus usus illorum membrorum nomine mœchiæ intelligitur.*

Meretrices esse, et ad meretrices accedere prohibet Dominus, quarum publice venalis est turpitudine. In Decalogo autem mœchiæ nomine non videtur hoc aperte prohibuisse, quoniam mœchiæ non nisi adulterium intelligi solet. *Idem super Exodum, quæst. 71.:* § 1. Omnis mœchiæ etiam fornicatio dicitur in scripturis. Sed utrum ⁸⁵ etiam omnis fornicatio mœchiæ dici possit, in eisdem scripturis non mihi interium occurrit locutionis exemplum; sed si non omnis fornicatio etiam mœchiæ dici potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt ⁸⁶ viri, qui uxores non habent, cum feminis, quæ maritos ⁸⁷ non habent, utrum ⁸⁸ inveniri possit, ignoro. Sed ⁸⁹ si furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienæ (non enim rapinam permissit qui furtum prohibuit, sed utique a parte totum intelligi ⁹⁰ voluit ⁹¹, quicquid illicite rerum proximi auferitur) profecto ⁹² et nomine mœchiæ omnis illicitus concubitus atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi.

C. XII. *Extraordinarius voluptas et invereconda opera nuptiarum luxuria et immunditia appellantur.*

Item Hieronymus in c. 5. epist. ad Gal. ad vers. Manifesta autem.

In eo fornicator majoris est criminis, quia tollit membra Christi, et facit ea membra meretricis;

^b bantur, non aviditate consequendæ laudis, sed caritate seminandæ veritatis: ita Patriarchæ etc.

C. IX. ¹ Filii: Reposita sunt reliqua verba scripturæ ex B. Ambrosio, pro quibus in vetustis est: etc., in vulgatis autem: *abominatio sunt Deo.*

QUÆST. IV. C. VII. ⁷⁶ Petr. Lomb. ib. ⁷⁷ perficiendæ: Edd. coll. o. = C. VIII. ⁷⁸ Petr. Lomb. ib. in extr. — cf. Dist. 56, c. 3. ⁷⁹ sanctius: Edd. Bas. Lugd. I. ⁸⁰ sanctius: Edd. Bas. Par. Lugd. ⁸¹ concubitu: Edd. coll. o. ⁸² add.: sit: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. = C. IX. ⁸³ Non est Ambrosii. — Ivo Decr. p. 8, c. 30. ⁸⁴ et id. anc. mihi associavi: Edd. coll. o. ⁸⁵ Gen. c. 21, v. 10. ⁸⁶ ergo: Edd. coll. o. ⁸⁷ sunt: ead. — Ivo. ⁸⁸ abest ab lv. et Ed. Bas. ⁸⁹ sunt: Edd. coll. o. — lv. ⁹⁰ Sap. c. 3, v. 16. ⁹¹ est: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁹² add.: verius: Ed. Ven. I. — verus: Edd. rell. pr. Bas. = C. X. ⁹³ Apud Aug. I. I. c. 16, similia quædam, nec tamen eadem leguntur. — Ivo Pan. I. 7, c. 20. Decr. p. 8, c. 105. ⁹⁴ filios: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. XI. ⁹⁵ Ivo Decr. p. 8, c. 311, 279. ⁹⁶ mros: Ivo. — Edd. coll. o. ⁹⁷ an: Edd. coll. o. ⁹⁸ cf. c. 13. C. 14. qu. 5. ⁹⁹ intelligere: Edd. coll. o. ¹⁰⁰ voluerit: Edd. Arg. Bas.